
~ ........ ,,_,,.. ................ - ........ - ................ ...._. ...................................................................................... - ....................... - ................ ......... ..... ................. ,,..,, ...................... ..-. . ........................................ .._... .............................. ,_, ................. ~ ............................................. ........ 
......................................................................................................... .-...~- .............................................................................................. ........ 

_. .................................................................................................... ~ ........ -- ............................................................................ ....... . ....... ....... ..._,. ................................................................................. ...-... ................................... - ................. ......... - ........................................... ........ 
_. ......................... ,,,..,, ........................................................................... - ................................................................................................... - ......... 

5 
19 8 6 

VTEI 

VOOOHOSPOOÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

....................... .._... ......... - .................................................................................................... - ............................................. - ......... - ............. I ...................................... ,....,, ............................................................ _ .............................................................................. ....., ......... ........ 
......... ......................... - ..................................................................................... - ........................................ .- .............. - .......... - ..... 
~ .................................. - - ........ ........ - ......................................... ,,....., ................................... -- ........ - ................. - -
~-~~------- ......... -------------~-~ ~ ...._... ........................................ - ,....... .......................... - - ,._,, ......................... ,_.. ,,,_,,... ,...., ................................ .- ............... __.. 



O B S A H 

Nejlepší pracovníci' vyznamenáni ( V. Berou - ek ) ....... 169 

VODNÍ TOKY A NÁDRŽE 

Hydrometeorologické zabezpečování 
labské vodní cesty v zimě ( V. Kakos 172 
Malé vodní elektrárny v povodí Vltavy - III 

( J . Podzimek - P . Forman ) .. .. .. . . . .. . . •...... . .. . .... 177 

ODPADNÍ VODY 

Žlaby velkých šnekových čerpadel ( M. Kabát ) 189 
Oc hranE recipientů před zaoleJovanými vodami 
( S . Bunešová ) ......... . . . . .. ... ... ... . .. ... ... . .. . . . 192 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Muzeum pražského vodárenství ( J . Kurka) .. . .... . . ... • igs 
Unikátní čerpací stroj ( J . Jásek) .. ........ . .. .. ...• 197 

SOUBORNÉ IN i ORMACE 

LIDATOX - banka dat vodohospodářsky závadných látek 

( P . Dočkal ) ... .•... . • . .. . . .. ..... . .•.. . . . .. . . . ... . . • 
Hydrologická bibl iografie za rok 1983 ( - jel .- ) 

Na 3 . straně obálky kresba E. Šourka 

201 

206 

-, 
I 

NEJLEPŠÍ PRACOVNÍCI 

VYZNAMENÁNI 

ing. V. Beroušek, MLVH 1'.SR 

V leto š ním roce - roce konáni XVI I . sjezdu KS1'. - uspol"áda-

li ministr lesního a vodního hospodál"stvi 1'.SR a pl"edseda 1'.eské

ho v ýboru Odborov é ho s vazu pracovníků dl"ev o průmyslu, lesního a 

vodního ho s podál" s tvi s lavnostní celoresortní aktiv k pl"edáni stát.

ni c h a re s ortní c h v yz namen á ni pra c o v ník ů m ob ou odv ě t v i . 

Aktiv s e u s kute č nil dne 19. května 1986 v Paláci kultury 

v Praze a byl opět slavnostní pfiležitosti k setkání nejlepších 

pracovníků celého odvětvi lesní ho i vodního hospodáfstvi , těch, 

ktel"i svým pl"ikladem strhují ostatní k následováni v pracovních 

výkonech i v angažovanosti . Spolu s nimi se zúčastnili pl"edáni 

vysokých oceněni i vedoucí podniků pl"imo fizených MLVH 1'.SR a vo

dohospodál"ských podniků fizených KNV a NVP. 

Na aktivu bylo pl"edáno oceněni 265 jednotlivcům a l kolek

tivu. Bylo to celkem 13 státních vyznamenáni, 5 . čestných uznáni 

náčelníka CO 1'.SSR, 3 čestné odz naky Vzorný pracovník CO 1'.SSR a 

245 resortních vyznamenáni. 

V odv ě tvi vodního hospodáfstvi byla propůjčena k l. a 9.květ

nu 1986 za hospodáfskou č innost tato státní vyznamenáni: 

Za v ynikají c í práci 

1'. eňku Mucho vi, j e zn é mu Povodí Labe, závod Pardubice 

Vik t oru Plu c naro v i, pr ovo z nímu elektrik á fi Povodí Odry, 

Fr ýde k-Mí s tek 

ing. Vladim i ru Pytlo vi , ř e dit e li n . p. Vodn í zdroj e Praha 

závod 

i ng . Pavlu Ze mko vi, fe dit e li brněn s k é ho podn i ku závodu Vodoho s . 

ro z v oj a výstav ba 

- 169 -



"1'.estné uznání náčelníka civilní obrany ČSSR k 35. výročí ci

vilní obrany ČSSR" obdrželi 2 pracovníci VÚV - pob. Brno - ing . 

Vladimír Mičan a ing. Staniplav Novotný, CSc ., pracovník Po

vodí Labe - František Dušek a pracovník Srn K V - OVLHZ - Zdeněk 

Konečný . 

Odzna kem "Vzorn ý pracovník civilní obrany" byli vyznamenáni 2 

pracovnici - vedoucí útvaru obrany VÚV Praha Boh. Kadlec a HOP 

Praha J. Petrů. 

Resortními vyznamenáními byli oceněni následující pracovnici z 

odvětvi vodního hospodářství: 

"Průkopník socialistické práce" - R. Formánek - st rojník čerp . 

stanic Jm VaK, OZ Brno-město 

" Zasloužilý vynálezce I. stupně" - Jiří Kaucký a Richard Zieg

ler z Povodí Vltavy, záv. Dolní Vltava 

Resortní vyznamenání "Zasloužilý pracovník MLVH 1'.SR" obdrželi 

tito pracovníci. 

L . Novotný - předseda KVOS Hradec Králové, ing. A. Mareček 

- ORVH MLVH, ing. M. Hněvsa - řed . závodu Berounka - P.Vltavy, 

Zd . Hrabák z Pov. Ohře, ing . J . Lochman z Puv . Labe, M .Mareček 

z P . Moravy, A. Hýl z P . Odry , Jarmila Petrů,ing . o. Šmarda, 

Zd . Roubal - všic h ni z HOP; ing. V. Richter - řed . ČHMÚ a RNDr . 

O. Šebek z ČHMÚ, L . Krejčík z VZ, J. Šindelář z VHOS. 

Z úseku národních výborů - Z. Kulhánek a Zd. Všetečka z PKVT, 

M. Pštross ze Stč VaK, V. Strnad - řed . závodu Zč VaK, M. Cho

vanec a V. Kure š z/ Sevč VaK, Vl. Bárta z Vč VaK; M. Batěk, ing . 

S. Kouřilová, Fr . Pavliček, R. Staněk z Jm VaK; A. Křístek,ing. 

Bř . Matuška a O. Remeš z Srn VaK. 

"Nej,lepši pracovník MLVH ČSR" 

Pavel 1'.epelák - předseda KVOS Plzeň ; z Povodí Vltavy _ J. Ja

roš, J. Kučera, O. Nedvěd, J. S i sá k; z Povodí Ohře - P . Kuče-

- l 70 -

ra, J . Rezníček, J. Štr upl; z Povodí Labe - R. Brdíčko , V. Už

dil, ing. P . Vanýsek ; z Povodí Moravy - L. Grézl, ing. J . Ma

tějíček - ředitel podniku; z Povodí Odry - H. Fanfrla; z VRV -

- ing. K. Jál; z HOP - ing. O. Veselý, CSc . ; z VÚV - ing . J. Hu

báčková, ing. L . Žáček , CSc .; z ČHMÚ - J. Keder, CSc ., ing . J. 

Nekovář, CSc„ ing . J. Turyna, ing. V. Vlasák ; z VZ - J. Matý

sek ; z VHOS - V. Svoboda ; z PKVT - ing . K. Punčoch; ze Stře

doč. VaK - E. Kulich, B. Marek, L . Petřík, M. Šebek, J . Šimmer

mann, J . Tomek; z Jč VaK - M. Gabrhel ; ze Zč VaK - J. Janda, 

JUDr. Fr. Kalista - řed. OZ Stříbro, E . Prediger, J . Sippl; ze 

Sevč VaK - J. Francl, St. Kavan, K. Sal inger, Vl. Somol, J. Szy

lar, J . Šerych ; z Vč VaK - J. Drahozal, M. Svobodová, J. Pišna, 

Zd . Popelář, J . Vodrážka; z Jm VaK - B . Dočekal, E. Hvězda, O. 

Kopáčková, J. Mareček, L. Nováček, Fr. Palčík, A. Stejskaiová, 

B. Zajdák; a ze Srn VaK - M. Bartoš, V.Goj, A. Kadlček , Fr . Ku

lička, St . Macura, Š. Rozehnal. 

V delegacích organizací se účastnili aktivu mimo vyzname-

nané i ředitelé organizaci, předsedové ZO KSČ, před sedové PV ROH 

a vedoucí útvarů kádrové a personální práce podniků. Vedle pra

covníků, vyznamenaných státním vyznamenáním, byly hosty minist

ra i jejich manželky, popřípadě manželé. 

Všem vyznamenaným blahopřejeme, připojujeme se k poděková

ni za jejich příkladné pracovní výsledky a ang~žovanost aostatni 

pracovníky odvětvi vyzýváme k následováni jejich příkladu. 

Ří,'n :: ba~ény 

- l 71 -



vodní toky a nádrže 

Hydrometeorologické zabezpečování 

labské vodní cesty v zimě 

dr. V. Kakos, ČHMÚ Praha 

' ' 
J=lravoz na labské vadni cestě ( LVC ) je v n ašich klima t i c 

kých podmínkách ovlivňován zhruba ka ž dým druh ým rokem výskytem 

led ových jevů ( LJ ) , které omezuji nebo ú pln ě z nemož ni na n ě ko

lik dni až t ý dnů dopravu uhl i do c hv aletické tepelné e l e ktrár

ny . Po zna č n ý ch obtížích na t é to uhelné magistrále, k nimž do

š lo zejména na z ačátku myazivého ledna 1979 mimořádn ým pokl e 

se m teplot vzduchu, - b yla znovu na mnoh a ·odborných pra c ovištích 

obnovena větší a soustavnější pozornost teplotnímu a ledovému 

režimu na našich to c ích a nádržích. Na možnost přeru še ni pro

vazu na LVC v důsledku výskytu LJ se při dostatečn ě velkých zá

sobách uhli na skládkách chvaletické elektrárny př e d začátkem 

zimního období pohliži v s oučasn é době již mnohem realističtě

ji než před několika let y . 

Problematika zimního režimu byla proto té ž ře še na v letech 

1981-85 na Českém hydrometeorologick é m ú.:itavě v r ámci podniko 

vého výzkumného a vývojového úkolu v tě s né náva z no s ti na úkol 

technicko - provozniho rozvoje podniku Povodí Labe v Hradci Krá

lové . Odpovědným ře š itelem byl autor tohoto pří s p ěvk u. 

S ohledem na značně ome zené ře ši tel s k é kapa c it y bylo nut

no se zaměřit zejména na vyřešeni praktick ýc h st r á nek dan é ho 

problému . Přitom však byl y vyu ž ívány četné publikace z po s l e d

ních let, a to hlavn ě ze tři sy mpo sii, t ýkajícíc h se zimního 

- 172 -

režimu (v letech 1980, 1982 a 1984 ) . Také na st r ánkách VTEI b y 

lo autorem zveřejněno několik příspěvků na toto tém a (VTEI ,1979, 

č . 5 ; 1980, č . 5 ; 1982 , č . 6 ; 1983, č . 6 a 19 85, č . 5) . 

Největším teoretickým přínosem v tétv oblasti jsou práce 

ing . V. Matou š ka, DrSc ., který vypracova l pom ě rn ě složitý tep 

lotní model pro LVC . Na zákla d ě tohoto modelu, po čítané ho nyní 

na samoči nn ém po čítači v podniku Povodí Labe a s uvážením dal 

ších umělých zásahů do kryologickýc h jevů, je možno na zák lad ě 

numerické předpovědi teploty vody upřesňovat druh, vznik, tr

vá n í a zánik LJ . Pro tento model jsou té ž potřebné vstupní hy 

drometeo r ologické údaje, a to aktuální naměřené i předpovězené . 

Jejic h výběr a předává ni vhod nou for mo u bylo též jedním z hlav 

ní ch úkolů podnikového úkolu ČHMÚ. 

Zk uše nosti za posled ní ch p ě t let ukázaly, že současné za

bezpečováni těchto údajů po s ta ču je jak pro provo z , tak i pro 

ověřováni teplotního modelu . Jednou denně se v zimním obdo~i (od 

15 . 11 . do 1 5 . 3 . ) předávaly telefonicky nebo dálnopi sem z vy 

braných synoptických s tani c v hl avnich synoptických termínech po 

6 hodinách následující údaje: teplota vzduc hu, rychlost vět r u , 

celkové množství oblačnosti a jej i hu stota , dohlednost, relati.v 

ni vlhkost a intenzita sně ho vých s rá žek. Z doplňkové i nterov é 

stan i ce Poděbrady, kt e rá nejl épe r ep r ezentu j e teplot ni poměry na 

LVC, byla předávána pr ůměrná denní teplota vzduchu a ·ex trémní 

denní teploty (m inimální a maximální) . Číselné kódováni jedno

t l ivých třídních intervalů pro jednotlivé meteorologické prvk y 

bylo plně přizpůsobeno požadavkům ověřováni teplotního modelu . 

Poměrně důležité upřesněni skutečných i předpovídaných hodnot 

teplot vzduchu pro libovolně zvolený termín bylo proverlené po

moci interpolace známých dlouhodobých normálů teplot vzduchu v 

jednotlivých hodinách během dne . 

Spo lu s dalšími metodickými pomů ckami, kter é byly zabudo

vány do programu samočinného počítače pracovníky podniku Povodí 

Labe, se podařilo pod statněj š ím způsobem zpřesnil výpočty tepel 

né bilance podélného profilu Labe a tím také zlepšit předpověd 

- 1 73 -



tvorby LJ. (Podrobnější informace jsou uvedeny v závěrečné zprá

vě podnikového úkolu ~HMÚ č.148 z listopadu 1985.) 

Další dílčí část tohoto úkolu řešila problematiku režimo

vých informaci o LVC . V rámci pravidelného vyhodnocováni jedno

tlivých zimních období byly řešitelem publikovány četné údaje se 

statistickým vyhodnocením různě dlouhých mrazových období (pě

tidenních, týdenních, čtrnáctidennic.h, měsíčních několikamě

síčních ) , které způsobily zámrz, popř. zastaveni plavby, a to 

vesměs podle dlouholetého pozorováni ze stanice v Praze-Klemen

tinu od r . 1775 . 

Zvláštní zmínku zasluhuji lednové mrazy v r. 1979 a 1982, 

které náhle přerušily předcházející období výrazné oblevy s vý-

skytem povodňových průtoků na LVC . Srovnáním průtoků na Labi 

v Brandýse n. L . a teplotami v Klementinu v pětidenních obdo -

bích od r . 1911 bylo zjištěno, že právě jen tyto dva případy 

s enormní tvorbou vnitrovodniho ( kašovitého ) ledu jsou zcela vý

jimečné na rozdíl od všech ostatních 30 vybraných případů, kdy 

se ·vyskytovaly naopak poměrně nízké průtoky. Do těchto případů 

1 ze ta k é z a řadit z by 1 é t ř i př i pa d y z r . l 9 8 O , 198 5 a l 9 8 6 od do

by zahájeni provozu na LVC . 

z rozboru těchto režimových informaci vyplývá důle žitý vš e

obecný poznatek, že ani poměrně dlouhé pozorovací řady ( v na š em 

případě vice než 50 let) nezachytí různé neobvyklé kombinace hy

drometeorologických jevů a procesů, které jsou nebezpečné z hle

diska tvorby LJ . Zmíněné dva případy z let 1979 a 1982 dokazuji 

nepřímo, že v poslerlnich letech dochází k četněj š ím a náhlej š ím 

výkyvům počasí. Např. prudký pokles teplot a s i o 30°C na přelo

mu roků 1978 a 1979 byl v historii klementin s kých pozorování od 

r. 1775 vůbec největ š í. 

St u d i um " bez mra z o v ý c h" či naopak "mra z o v ý c h" z 1 n1 po rl 1 e rů z

n ý c h kritérii (podle záporných teplotních s um, období trval ó ho 

zámr z u hladiny Labe aj.) potvrdilo rovn ěž n č kt c r ó dl oulioclob i' j !l í 

- 174 -

výkyvy, trvající i několik desítek let. Tak napl". z hlediska vý

skytu zámrzů byl pro LVC zji š těn příznivý fakt, že silné mrazy 

v prosinci jsou v tomto století poměrně řídkým jevem na rozdíl 

od století minulého. Dlouhotrvající mrazy, vybrané z klementin

ské řady podle stanovených kritétii, se přesunuly v našem sto

letí v průměru z poloviny ledna až na začátek února . 

a základě vhodně vybraných intervalů se zápornými teplot

ními součty lze konstatovat, že období od zahájeni plavby v r . 19"/7 

je z hlediska střídáni mírných a tuhých zim (bez a s přerušením 

plavby) vcelku normální. Zcela výjimečně dlouhé období mírných 

zim bez přerušeni výrazněj š ími déletrvajícími mrazy se vyskyto 

v a 1 o právě před z ahá j e nim plavby , a to od zimy 197 1I 7 2 až do pro

since 1978. 

Zvažovali jsme rovněž problém reprezentativnosti klemen

tinské řady pro Polabí. Srovnáváním průměrných denních teplot 

z Klementina a Poděbrad se totiž zjistilo, že právě při vět

ších mrazech není pražská stanice, ovlivňovaná tzv . tepelným 

ostrovem velkých měst, dosti reprezentativní. 

ejdůležitějšim úkolem vš ak bylo vyhla š ováni stupňů pro

tiledové aktivity, a to 1. a ž 3. stupn ě ( bdělo s ti, pohotovosti 

a ohroženi ) , které jsou svým způsobem obdobné stupňům povodňo

vé aktivity. Kritéria pro jejich vyhla š ováni j s ou v podstatě za

ložena na součtu průměrných záporných denních t e plot vzduchu 7a 

určitý počet dni v š ir š ích mezích podle s tanice v Poděbrad ec h. 

Kromě toho se je š tě uvažuje teplota vod y v Brandý s e n. L. Pr o 

vyhlašováni s tupňů protiledové aktivity, kt e r é s e d ě j e v ž d y po 

konzultaci s dispe činkem podniku Povodí Lab e , rozhodu je vš ak 

zejména předpokládan ý v ývoj počasí na 2 a ž > dny. 

Vydáváni t ěc hto stupňů aktivity se po s tupn ě s t á v á ro z ho

dujícím právním dokladem pro č inno s t z vlá š tní t ec hni c ké komi

s e, která mj. navrhuje přeru š eni pl a vb y . Lze p ře dpokl á da t . že 

s tanovené me ze pr o j e dnolliv é s tupn ě t é to a kt1 v1t y se v budouc

nu upř es ní na z á klad ě hodnot t e pe ln é bil a n ce , vypoč t e n é z t ep 

lotního mod e l u t vr. 

- 175 -



So u časně s aktuálními rozbory hydrometeorologick é s itua ce 

v kritických obdobích trvajících mrazů byla ve spolupráci 

s hr a deckým disp eči nkem vydávána četl"á upozorn ěni na možnost pře

ru še ni plavby l"ebo naopak na její obnoveni. Ukázalo se, že 4 

případy zastaveni plavby (v lednu r . 1980,1982,198 5 a únoru 

198 5) byly předpokládány s dostatečným předstihem nejméně jed

noho dne . Pouze případ z února 1986 nebyl včas signalizován. 

Včasným upozorněním na blížící se období další vlny silných 

mrazů v polovině února 1986 se podařilo v rámci komplexního hy

drometeorologického za be zpečeni LVC v zimním období zabránit zby

tečnému a předčasnému narušováni a odstraňováni ledu z již za

mrzlé vodní cesty . Tím se ušetřila provozovat eli ( Povodí Labe 

v Hradci Králové) částka 300 000 Kčs . 

Lze tedy doufat, že na základě vydaných upozorněni ~ HMq 

budou do savadní zvýše né ekonomické náklady a velké pracovní vy

pět i u všec h zainte resov anýc h instituci postupn ě omezovány na 

minimum a že nebude docházet k pokusům udr žet LVC v provozu "za 

každou cenu", a to většinou až do doby, kdy je proplavováni t é

měř nemožné . V tom je také třeba hledat největ š í ekonomický pří

nos řešeného úkolu hydrom ete orologického zabezpečeni LVC v zim

ních obdobích . 

Fitnd voda z mo~e 

P'řed nedávnem byl vyiiešen problém zásob ováni pitnou vodou 750 
tisícového města ševěenka , ie[;{c{ho v pouiíti v zápa d'lim Xaza e ii
stánu . Do provozu byl uveden automatickí syntdm 'ř{ze n { procesu 
odsolováni mo~skd vody . Dodává ji jade rn~ enerpetick! ~onbi nát 
na poloostrově /.fangyšlak v .<:aspicl:c!m noi"i . Dnes „ 1 i:a:S~.!h~ oby
vatele tohoto města piiipadá stejné mno~stvC sladká voay Jako 
ve městech u velki'c~ i'-ek . lJ rz11 se ve ""~stě ohjev{ nov r' ::ady, 
a p a rky s fontána~i a baz é ny . -

- l 76 -

Malé vodní elektrárny v povodí Vltavy- Ill. 

( µukrHéuvá1d é lánku L 111111u l 1) ho čť<; J u) 

'"4· J . Puu 1 1111t!k - i11<J. P. lormH11, Povou! Vltavy, l'rul1;i 

4 . Výstavba balené MVE žlabového typu 

~ezesporu nejvýznamnější akci technické ho rozvoje Povodí 

Vltavy v tomto oboru je výstavba malé vodní elektrá r ny ve vo

rové propusti jezu v Klecanech na Vltavě (obr . 1,2). Ten t o 12 

m široký a 41 m dlo uh ý žlab dnes již sam ozřejmě p lav b ě vorů ne

slouží . Proto vznikly různé návrhy n a využiti pr o pusti k ener

getickým účelům - tím spíše, že v sevřeném vltavské m údolí mno

ho dalšího v hodného prostoru pro výstavbu elektrárny neni . 

při nevysoké průtočné kapacitě vorové propusti, zaviněné měl

kým nátokem, však všechny návrhy narážely na to, že nebylo k di

spozici vhodné urbosoustroji . Použiti vět ší ch strojů by vyža

dovalo velké stavební zásahy do nedávno rekonstruovaného díla, 

vyráběné malé stroje byly zas až příliš malé . Navíc všechny by

l y k on s t r u o v á n y na um i st ě n i mim o do s a h v e l ký c h v od , což by v Kle

c a nech nutně znamenalo zřízeni vodotěsné budovy - se všemi ne

gativní mi investičními, dodavatels k ými i hydrotec hn ic kými do

pady . 

V té době začal v ~KO Blansko vznikat návrh nov é ho uspo 

řádá ni malé Kaplanovy turbiny s oběžným kolem l'I lm lobr . 3) . Stroj 

s horizontálním hřídelem má výkon vyveden řetězem, procházejí

cím dut ými žeb r y před rozváděcím kolem turbiny. Nad tělesem tur

bíny je pak nasazena převodovka a generátor . S ou čás ti je i rych

louzávěrová klapk a . To to uspořádáni dovoluje velice jednodu

chou ochranu generátoru před velkou vodou nenáročným vodotěsným 

zvone m (o br. 4), což s plnovAlo požadavky Povodí Vltavy na zří

zeni elektrárny bez budovy - balenou, přel év anou MVE žl~ bov ého 

~ (obr . 5) . 

- l 77 -



Obr . vorová propust u jezu na V lta vě v Klecanech 

Obr . 2: MVE žlabového typu ve vorové propusti jezu v Klecanech 

v roce 1984. Pro čtvrtý s troj se sy nchronním generáto

rem je vyhrazen prostor při prav ém břehu. 

Obr . 3: Pohled do tělesa horizontální Kaplanovy turbíny s ře

t ěz ov ý m př e vodem , vyrobené v ~KDBlan s ko pro MV E v Kle-

Obr. 4 : První kompletní turbina vč etně ry c hlozáv ě rn é klapky by

la před montá ž i v Kle ca nec h vy s tavena na mezi ná rodním 

s troj . veletrhu v Brně 1984. ( Pa trný j e i zvon, c hrá

n ící generátor před za top e ní m. ) 

- 179 -



:J 

~ 
~ 
~ 

(. 

ul 
> 
I 

3 r. 
+ 

'li 
'] \ 
i 

·~ „ „ 
I ' 
' ' ' \ 

I 

... 
J 
:i 

· ~ 
{ ~ 

' .:. 
,/ ,_ o· ~ : 

k~ 
tL ~ I.I li. 

I ~ 

1 
r 

'j·~ ~ ~~ t „ ~á o 
~~ I :i~ ct 

li. 

l - 1 80 -

>-
~ 
~ 
> 
r 
:li 

' 
>Ci 

\ Ill 
'\ \ 

\.\ I )-

\ ~ • ct 

~ 
a. 

L 
u 
QJ 
c 
"' u 
QJ ..... 

::.:: 

> 

w 
> 
::;:: 

"' >-
.... 
o 

"O 
o:J 
a. 

"' 
.... 

.o 
o 

Proto byla mezi fediteli Povodí Vltavy a .~KD Blansko uza

vfena dohoda o výstavbě zkušební elektrárny se čtyfmi těmito 

turbinami v Klecanech. Vzhledem ke koncepci navržené elektrár

ny, jejíž všechny dily - hradicí stěna, vtoky, phvaděče, rych

lozávěrné klapky, turbiny, generátory a savky - jsou strojní 
dodávkou, se stavební práce omezily na m.lnimum: vyzt u ženi zákla

dové desky a osazeni rámů pod turbfny. Uprostfed mezi stroji je 

kanál pro pfeváděni vody pfi oplachováni česlí s horizontálními 

pruty, které budou v trychtýfovitém uspofádán i pfe d vtoky (obr. 

6). Pro umístěni elektrických rozvaděčů ·se s výh odou využilo 
prostoru ve strojovně jezu, umístěné nad úrovni stoleté vody . 

Celá výstavba probíhala velmi rychle . Od formulováni zámě

ru k prvému zkušebnímu spuštěni turbin uplynulo pouhých 18 mě

síců . Zatím jsou v elektrárně tfi stroje s asynchr~nnimi gene
rátory . ~tvrtý stroj b ud e mít generátor synchro nní a s ou st ro jí 

bude upraveno pro možnost samostatného c hod u . lim plave bn í stu

peň Klecany - Roztoky získá záložní zdroj ene r gie . 

Ubr, 6: Upro stfed mez i lurb i nami M\ [ v Kl ec anech j e kanál, ku

dy s e bude intervalově propou š tět voda, oplachující trych

týfovitě uspofádané č esle s hori z ontálními pruty . 

- 181 -



Zkušební provoz nového typu elektrárny s novým typem -tur

bín přinesl zpočátku některé obtíže, očekávané i nečekané. Spo

lečným úsiiím Povodí Vltavy a CKD Blansko však byly postupně od

straněny . 

Technické charakteristiky : 

Turbina 

Generátor 

Převod 

přímoproudá Kaplanova turbína s řetězovým převo

dem 

typ 4 K P K - 10 

průměr oběžného kola 1000 mm 

počet 3 + 1 ks 

spád H 2,7 m (H max . = 3 'l 

průtok Q 3 m3 /s X 3 (X 4) 

výkon p 68 kW X 3 = 204 kW 
a 

( p 6B kW ) 
s 

otáčky n 29 5 ot/min 

m) 

otáčky průb ěžné n = 730 ot / min 
p 

asynchronní motor 

typ F 280 M O 6 

výkon 75 kW / 400 V 

otáčky 1050 ot / min 

otáčky průběžn é 2540 ot / min 

třířadový článkový řetěz 

Stavební a montážní práce provedl Budimex PLR a provozní 

zaměstnanci a díln y závodu Dolní Vltava, dodávku technologie 

CKD Blansko, elektrický rozvad ěč Kovopodnik Brno, technickou 

dokumentaci útvar VTR Povodí Vltavy, projekt elektročásti HOP 

Brno . Realizace 1983 - 1985. 

Malá vadni elektrárna v Klecanech je bezesporu konstrukč

ním úspěchem . Vhodný návrh turbosoustrojí přinesl velice pro

gresivní řešeni žlabové elektrárny bez budovy, kter é sl ibuje být 

široce aplikovateln é na řadě lok a lit. Stavební příprava je to

tiž tak jednoduchá, že ji l ze prov ést velice účelně a levně při 

- l 8 2 -

každé výstavbě nebo rekonstrukci jezu, i tam, kde se s elek

trárnou počítá třeba až na pozdější dobu. Po přechodné období 

do montáže technologických dilů postačí betonový žlab budoucí 

elektrárny zahradit provizorním hrazením . Po stránce ekonomic

ké znamená aplikace elektrárny typu Klecany úsporu 440 000 Kčs 

nákladů na každém soustrojí, kolem 30 % na l instalovaný kW a 

22 % na vyrobenou l kWh. 

Zkušenosti s návrhem této elektrárny ovšem dovolily po

stoupit v koncepci ře še ni ještě o něco dál. Vytk_li jsme si zhru

ba tyto úkoly: 

- zlepšit účinnost vtoků, 

snížit spotřebu oceli a dále minimalizovat rozměry elektrár-

ny, 
vytvořit univerzální stavebnicový návrh, aplikovatelný v š i

rokém spektru spádů a s tav e bního u s pořádáni dan é ho dila. 

Všechny tyto cil e s pol u úzce s o u v i s ( . Prvým kro ke m byl ~ 

vrh vtoku. Protože je zájem umístit turbínu nad úroveň převlá

dajících hladin dolní vody a přitom vtok nelze více vynořit, 

je nejvýhodnější použit vtoku se šikmou osou. Návrh konstrukce 

vtoku, jenž vznikl ve spolupráci Povodí Vltavy a CVUT Praha, 

v sobě navíc sdružuje jak vtok, tak i přechod z obdélníkového 

na kruhový profil. Přitom je vyroben jen z rovných plechů a 

úpalků z trub. Co přiná š í aplikace tohoto vtoku na úspoře oceli 

ukazuje porovnáni původního a nového řešeni (obr . 7) v podél-

11ém řezu. 

Základem stavebnicového řešeni je návrh univerzálních prv

ků: rámové slupice, hradicí stěny s bočním hradicím plechem (obr. 

8,9,10 ) , čelní hradicí stěny se vtokem a šikmé lávky. O lávku se 

opiraji ocelové profily, vytvářející prostor pro provi~orni za

hraženi jednotlivých vtoků, kterým jsou před saze na jecnotlivá 

pole půdorysně š ikmých česlí. Česla maji horizontální lamináto

vé pruty, ukotvené jednostranně do svislých prvků. 

- 183 -



LE6ENDA : 

.... -
2. 
!> -
't- -
s 
6 -
'l -
8 -

' -

HR,._D ICI .STĚN.ao. 
.5W.JPICE 

vro KOvÝ KU~ 
KOUii:NO -1!5° 
R.YC.HLDUZÁV~Nli:, 
HONTÁ;fNí Kus 

OCH~NV ZVON 

PŘt;:VODOVKA 

~ENE~TOR 
-10 - Tu~a1 ,_.,._ 

..f.of - SA,V K.A 

'12. - 2Á.K LA00vY ~LOK 
-i} - 'l~L:l>TUPNĚ P~uaí 

:CO~áCNiNÝ N..:VRH 
STAVESNlC.OVi MVli 

Obr . 7 : Po ·d é ~ n ý řez MV E v Klecane c i1 ( nahoře ) a zdokonal e ný n á -

vrh bal e né žlabové elektrárny. 

----TĚL.ES.O PEVNÉHO ::lE:z.u 

PAAi:K~ P"'-0Vl -Z.0<::!1'j\-HO 

H~~~r --- -------< 

OC.t-llZAN,_.Y •VON 
NAD GENt:.RAoORt:.H 

RYCHL.OUzAVĚR.NA KLA.PKA 

Obr . 8: Půdo r ys ši kmého pro ve den i ž labové vadni e l e ktrár ny při 

pevném jez u. 



...... 
co 
-..J 

OPi1t. ... Ý T~ 
~~-o 4•1..&. 

„AA'ÍkA -OVIZO~"li'HO 
HSU.. '2-li,., Í 

~~~---------.. 

Obr. 9: Půdorys trychtýřovitého uspořádáni žlabové VE na náho
nu. 

ORAZ.K'°' PROV t:Z:ORNt t-10 

t:' .~~-;; ~N ~'.------------
HRA0 1 C. t ST"ěNA -- -- - -· --·-'----=--'---==:::::::::::=::----l-"--/-J.',L___; 

\l,Y )I 

LAVKA 

.SL..UP!C.E. ------·-

OC~QANNV ZVON 
N""b G!:NERATOl:z&.1"1 

S""VKA 

oc:H~NV ::tve>N 
NAD GENEl2Aí01t.EH 

VTOK.OVV 
+- · 

l<US 

9_PĚ1:v-~-ť T~"1 

POD 1-A.VL<OU 

l"RO ~E.s.L.E. 

Obr.10: Půdor y s šípového uspořádáni žlabové elektrárny v pohy

blivém jezu. 



..... 

Tyto základní prvky umožňují sestavit různá půdorysné uspo
řádání malé vodní elektrárny s různým počtem strojů. Tak napří
klad pro břehové elektrárny při pevných jezech s l - 4 stroji se 
bude zřejmě hadi t šikmé u spořádání ( obr. sl s česlemi v jedné li
nii . Protože pevný jez ne může zaručit oplachování česlí, je tu 
vytvořen proplachovací kanál , hrazený jednokřídlovými vraty. 

U pevných jezů lze ovšem použit i tryc h týřovité uspořádáni 

(obr . 9), které bude vý hodné i pro větší počet soustrojí. Toto 
uspořádání se hodí také pro elektrárny na kanálových přivadě

čích . V pohyblivých jezech, k de lze počítat s oplachováním čes

lí manipulaci jezovými uzávěry, bude možné aplikovat ší pov é us
pořádáni (obr.lo) - opět s variabilním návrhovým počtem soustro
jí. 

Stavebnice samozřejmě umožni širší paletu aplikací podle 
konkrétních podmínek na dané lokalitě. Z konstrukčních detailů, 
které nejsou patrny z obrázků, stojí je š tě za zmínku, že ši kmá 
lávka je dutá a slouží jako kolektor pro silové a ovládací ka-

bely . Tím odpadají kanálky v základové desce . Pro usnadnění men-
ších oprav a manipulaci s provizorním hrazením se navrhuje uzpů
sobit zhlaví .svislých prvků slupic jako ložiska lehkých přenos
ných jeřábků, známých z plavebních komor . 

(dokonče ní v příštím čís l e) 

Zavedením zemního plynu do Tatranské kotliny skon či la v uplynul é 
pětiletce plynofikace tatranských osad. V r ámci plněn{ volebního 
programu p~ibyla ve Vysokých Tatr ách i nová čistírna odpadních 
vod ~ s výstavbou dalších se počítá v Popradském a Št r bském Ple
se. úsilí o ozdraven{ ovzduší a vod v šak brzd{ pomal é tempo vý
stavby vodnnndu a ~pravny vod na Štrbském Plese . 

Největší nádrž se slanou vodou na světě _je v. ~ichomo1~sk~m_ ~cea 
náriu na poloostrově Falos Verdes v Kaltforntt . Obvod, n aa r ~~ . 
mě ~{ 76,5 metru , hloubka je 6, 7 metru a obsah 23 000 aek to ltt ru. 

Největš{ jezero v jezeru je Manitou na Manitoulinském ost rově v 
kanadské části Huronsk é ho jezera . 

- 18 8 -

J 

[ odpadní vody [ 

Žlaby velkých šnekových čerpadel 

ing. M. Kabát, Chemické závody n . p . , Sokolov 

1'la čistí rně odpadních vod pro Chemické závody v Sokolově, 
budované v rámci výstavby Komplexu akrylové chemie, jsou pro do
pravu odpadních vod užita dvě š neková čerpadla typu YBA o prů 

měru l 050 mm a dé lce šneku 8,6 m a jeden kus povodňového čer 

padla téhož typu o průměru š neku l 850 mm a délce 10,l m. Sklon 
čerpadel je 30° a výkony jsou 300 l /s a l 070 l /s . 

U velkých šnekových čer padel odmítá výrobce (S igma n. p. 
Hranice ) dodávat zároveň s če rpadl y plechový žlab a omezuje se 

pouze na dodání kovových vodítek a pro s torov é š ablon y k prově
ření přesnosti žlabu realizovaného stavebním dodavatelem. Ná -
roky 

chylky 

výrobce na přesnost stavební konstrukce jsou vy šš í než od
uváděné v tsN 730010 Úchylky a tolerance ve výstavbě, 

takže mez.i dodavateli te c hnologi cké a stavební části dříve riebo 
později dochází k rozpor u ( zprav i dl a na újmu investor a ) . Bud je 
mezera mezi ocelovým š nekem čerpadla a žlabem větší než žádá vý
robce, investor pak do stává čerpad lo bez zaručené kapacity se 
sníženou energetickou účinností, anebo je žlab malý a musí se 
pracně opravovat, přičem ž oprava nen~ s nadná a dod~te č né vy-

·správky povrchů nemívají dlouhé trvání. 

Sit uaci částečně řeší obklady žlabů otěruvzdornými mat e 
riály, ale požadovaná přesnost provedeni ž labů s toleranci : 2 
- 3 mm od předepsaného poloměru je i pro tento postup t ěž ko do

saži telná. 

- 189 -



v případě čistírny odpadních vod v CHZ Sokolov předepsal 
projektant (Vodní stavby n. p. Praha) betonáž žlabů v hrubém 

tvaru s ručním dotvořením vrstvy ZOO - 300 mm z polosuché be

tonové směsi, přičemž přesnost práce by se průběžně kontrolo

vala prostorovou šablonou posouvanou po předem ve sklonu žlabu 

zabudovaných vodítkách . Vodítka, ocelový úhelník nebo pásek, 

ustaví po vybudování hrubého tvaru žlabu pracovníci Sigmy sami 

a to s přesností ! l mm . od předepsané pozice. 

Po poradě s dodavatelem ( Vodní stavby 01 Pl~efi ) přímo na 

stavbě jsme od dotvarování žlabu polosuchou směsí upustili a spo

lečně se rozhodli dobetonovat žlab do formy. Investor .podle ša

blony technologického dodavatele zajistil výrobu Z ks přesných 
těžkých forem. Ty se vkládaly mezi vodítka a po zabetonování 

příslušného dílu žlabu se formy po vodítkách kladkostrojem po

vytáhly výše. K dobetonováni se použil vodostavební beton tří
dy Ill. zn. Z50 s čedičovou drtí. 

Popsaný způsob bednění umožnil důkladné zvibrování beto

nu, sn ížil pracnost stavebních prací a zlepšil kvalitu povrchu 

žlabů. Přitom byly získány tyto zkušenosti: 

1. Vodítka osazovaná výrobcem čerpadel je nutno přeměřit a 

hlavně překontrolovat jejich uchycení k výztuži, vyčnívají
cí z hrubé stavby žlabu. Přitom upevnění vodítek ve vodorov

ném s měru je stejně důležité, jako ve směru svislém. Dva vy

čnívající dráty na metr vodítka tlakům vznikajícím při hut-

nění betonu neodolaly. Doporučuji výztuhy v obou 

každých Z50 mm. 

směrech 

Tato podmínka musí být známa již při projektování ž labu a 

navrhování výztuže. 

z. Forma ve tvaru žlabu z plechu tl. 6 mm s vnitřními v ýz tuha

mi je dostatečně pevn á a tvarově stálá . Přesto je třeba for

mu během prací několikrát přeměřovat a při převá že ni s ní 

ma nipulovat opatrn ě . 

- 190 -

Forma vyrobená z plechu 3 mm tl., ač důkladně vyztužena, zce

la selhala - nebyla tvarově stálá. 

3 . Před fixováním formy k vodítkům je třeba provést vyrovnání 

formy vždy jen podle jednoho vodítka. Vystředování formy 

mezi obě vodítka se neosvědčilo. Kontrola osazení před vlast

ní betonáží nesmí být nikdy zanedbána. 

4. Forma musí být k vodítkům přivařena svarovými spoji dlouhý

mi asi ZO mm vždy každých 500 - 600 mm. Při přemistování 

formy nesmí být svary odsekány sekáčkem, ale odbroušeny. Po

zor na zbytky spojů na suvných plochách formy. 

5. Kontrolu přesnosti dohotoveného díla lze snadno provést pře

měřením poloměru žlabu od ocelového drátu umístěného v ose 

žlabu. O proměření se sepíše protokol. 

Jednoduchý způsob dobetonováni se vcelku spolehlivým vý

sledkem by měl vést k tomu, aby účastníci výstav by dohodli s v ý

robcem šnek ových čerpadel dodávku pře sné pevn é formy místo ša

blony. 

Tento příspěvek necht je pro všec hny impul sem k dosa ženi 

vyšší účinnosti této spole hliv é čerpací techniky a k zamezení 

dohadů mezi dodavateli. Při roční výrobě asi padesáti kusů ·če r

padel to jistě za to stojí. 

V .P~ůmě:~ o _30 p~o~~n~ ~m~tn { sní~it i nv es t ič n í náklady ve srov
nan L s eLs t L rn~mL JL nbcn Koncepcí stavebnicov é Jistírna odpadních 
v~~ pro 1000 a z 10 000 obyva t el z k . p . Siqma Hr anice . Dále oe 
p 1' L v1:s ledně vysoké kva litě vyěištěné vody podstatně krátí do -
ba vUstavb~, _v íae nei_o polo v i nu s ni l uje z ábo r p~dy a 3 t~et inu 
klesá spotreoa elek.tr..,aiJ ene r gie . Prvn í takové čistírna /p ro 
15oq obyvatel/ se jit dok.oněuje v Huštěnovicích na Uhersk.oh r a 
d f štsku . 

- 191 -



Ochrana recipientů 

před zaolejovanými vodami 

ing. S . Bunešová, CSc., VÚV Praha 

~ r. 1985 byl ve Výzkumném ústavu vodohospodářském ukon

čen resortní výzkumný úkol, který ve třech dilčich úkolech ře

šil probl ematiku předčištění a dočištěni zaolejovaných odpad

ních vod . 

První dilči úkol byl zaměřen na před č i š t ě ní zaolejovan ýc h 

průmyslov ý ch vod před zaústěním do veřejné kanalizace . Tento vý

zkum zahrnul · š irokou problematiku rozptýlených z drojů ropn é ho 

znečištěni v Gottwaldově; soustředil se předev š ím na vodohos

podářský průzkum v průmyslovýc h závodech, na zji š těni ob s ahu 

ropných látek v odpadních vodách a na doporučeni způsobu jejich 

před č ištění. Výzkum vlivu ibytkového obsahu ropn ýc h lát e k na 

s plaškovou čistírnu byl prováděn v provo z ním měřítku a dil č i 

problém y byly ře š eny na laborator 8 im modelu. Výzkum byl zamě 

ř e n i na dlouhodob é sledováni obsahu ropn ýc h látek v kal ec h. 

Zji š tován byl nejen obsah ropných lát e k v kalu z me c han ic k ýc h 

č istíren, ale i ve vš ech stupní c h me c hanicko-biologické či stír

n y . Bylo zjišt ě no, že kaly z mechani c ké ho či š těni dešfov ých v od 

a vod z myti te c hniky ob s ahuji v s u ši n ě ropné látk y do 5 i~ vá 

hových. Zv ýš en ý obsah ropných látek v kalech se vys kytuje teh

d y , když provozovatel vy č erpá kal z jím e k i s vr s t vou plo v ou

c ího ol ej e . Naproti tomu kal z c hem ic ké ho č i š t ě ni z aol e jov a

ných vod obsahuje 9 i vi c e i~ ropných lát e k v su š in ě . Surov ý ka l 

na mechanicko-biologické či s tírně v G ottwaldově obsahov al v dlou

hodobém průměru 0,9 % ropn ýc h l át e k v su š in ě , aktivov a n ý ka l 

0,8 3 % a vyhnil ý kal 1, 38 i~ . Voln é r opné l át ky phtékajici s od-

padni vodou ( plovoucí ol ej) s e na a ktiv ovan ~ m kalu pr akt i c k y 

n e sorbuji. Při s t í r á ni hl adiny usa z ovacíc h ná dr ži s e z čás t i 

dostávají do pri má rního ka l u a p ůso b í pa k obtíž e ve vy hn ívací m 

procesu. Hromad í se v kalo vé m str opu a z hor š uji sc hop n os t vy 

s ychání kalu na ka lov ých po l í ch . 

- 192 -

Druhý dilči úkol byl zaměřen na ochranu recipientů před 

zaolejovanými dešEový~i vodami. Hlavním cílem tohoto úkolu byl 

návrh optimálních technologických postupů pro snižováni zne

čiště ni zaolejovaných dešEových vod s použitím nových čisticích 

zaříze ni . Na zákla d ě poznatků z literatur y i v ýs ledků vlastních 

pokusů a sledováni byly zaolejované deštové vody rozd ě leny do 

těchto hlavních kategorii : 

1) DešEové vody z pojezdových ploch a komunikaci: 

a) komunikace a dálnice - ( ob sa h ropn ýc h látek v de šEovýc h 

vodách do 10 mg / l) 

b ) pojezdové plochy v objektech tSAD - (7 až 16 mg / l ropných 

látek) 

2) Deštové vody z odstavných ploch a parkovišE: 

a) par k oviště oso bn íc h a u to m o b ilů - ( 1 - 5 mg ropných láte k 

v l l) 

b) dešEová voda z odstavné plochy autobusů - ( 10 až 50 mg / l ) 

c) deštová voda z odstavné plochy nákladních automobilů - (5 

až 25 mg ropných látek v i l ) . 

3) Deštové vody z manipul~čnich p l och : 

a) vody z okolí stáčí r en po honn ýc h hmot - (obsa h ropných lá

tek 20 až 75 mg / l) 

b) vody z ploch, kde se provádí demontáž - ( obsah ropných lá

tek až 500 mg / l ) . 

Poznatky o znečištěni vody a funkci různých typů čisticích 

zařízeni byly získány v provozu a b yly vyu ži ty v závěrečné ka 

pito l e zprávy - Zásady pro ekonomické a účinné navrhování čis

ticích postupů zao l ejovaných de š tový c h vod . U jednotlivý c h tech

nologických postupů a doporučených zaříze ni je uv edena předpo-

kládaná účinnost odstranění ropných látek, dcdavatel 

a jejich výkonnost . 

Cílem třetího výzkumného úkolu byl návrh protolypu 

za~ízeni 

elek -

troflotátoru a ověření čiště ni n ě kter ýc h typů zaolejovaných vod 

pomocí elektroflotace . Podrobná lit erární re š er še zprncovaná včet-

- 193 -



ně patentové rešerše z období posledních pěti let prokázala, že 

v konstrukci flotačních zařízeni nedošlo v posledních letech k 

význačným změnám . Mění se pouze tvar nebo uspořádáni elektrod a 

zlepšuje se předúprava čištěné vody. Předúprava se provádí che

micky nebo elektronicky s volbou optimálního pH . Sleduje se 

vlhkost pěny, její stabilita a řeší se vhodný způsob konti

nuálního sběru . Flotační zařízeni, které je navrže n o jako p ro 

totyp, bylo Vodními stavbami Pra ha zpracováno do kompletní 

projektové dokumentace. Navržený typ elektroflotátoru byl ově

řen jako modelové zařízeni pro vody z alkalického odmaštováni, 

vody z mytí vozidel i na směsi těchto vod. Všechny pokusy po

tvrdily vysokou účinnost elektroflotace, velký výkon zařízení 

i malou spotřebu elektrického proudu . V praxi lze počítat 

s 99,9 % účinnosti snížení obsahu ropn ýc h látek, s výkonem ma

lé elektroflotační jednotky o ploš e 2,7 m2 2 m
3 / hod. a 

s průměrnou spotřebou elektrické energie 0,8 kWh na l m
3 čiš-

těné vody a s obsahem ropných látek ve vyčištěné vodě do 

3 mg / 1. 

Hlavním přínosem úkolu je tedy návrh, ověřeni a doporuče

ní účinných čisticích postupů čištěni zaolejovaných vod . Zí s 

kané poznatky budou podrobněji zveřejněny v účelové publika c i 

Výzkumného ústavu vodohospodářského. 

Ako vznikla vo da? 

Vedci predpokladaj.1 , Je sa vyskytovala v plynnej ro rme a v tv r

dých ladov(ch aasticiach uJ v planetdrnom oblaku ~ kolo Sl nka , 

ai!e v ranom obdobi vzni k u alneanej a.istavy pred viac ak o 4 , 5 

miliardy rokov . Splývanim aastic do va.'aJ-Cch s!c upenstiei: sa vyt

vorili maaivne telesd planét a i ch mesiacov , teda aj Zeme . Roz

tavenie hmoty vn~tra naJej planety potom v dalaej e tape vývoja 

sposobilo , Je sa prvotn~ zloiky planéty, medzi nimi aj voda , 

zaaali uvo l ňovat do okolitého priestoru , kde sa udrJovali po

sobenim zemakej gravitdcie . Tak vznikla atmosf!ra , zloJend prav

depodobne z metanu , amoniaku , vodika , ox idu uhliait4ho a vod y. 

Samostatný kyslik s a vtedy v ovzduai eJte an ~ zdaleka nevysky

toval. Ako ukcfzali vedecké v(poaty , pri tomto procese sa uvo l 

nilo r ovnak é mno iatvo vody, aké je Jnea vo v3etkjch svetovJch 

ocednoch a moriach. Potom , k ed-s a zmie rni la vn;itorn é. teplot a 

Zeme , klesla aj teplota na j ej povrchu a vodn ď pa ry atmosfJry 

sa konde nz ovali do ocednov , ktor~ ~ok r~vaj1 70 pc rcent ze~s kef 

ho povrchu . To bo ·lo asi pred Z, S a:: štyrmi ."1il ia r dc."'>i nokov . 

- 194 -

m i zásobování vodou J 

~uzeu1T1 pražského vodárenství 

ing. dr. J. Kurka, Pražské vodárny 

' ~de ? Přece v Pražských vodárnách, Národní třída 1 3 , Praha 1 . 

Muzeum je bohužel vice z námo v zahraničí a také je č astějj 

navštěvuji zahraniční odbornici ne ž tuzemští. Návštěvy muzea 

však slouží i jako doplněk vyučování; takovéto hromadn é exkur

se i náv š těvy jednotlivců nutno před e m s jednat ( osobně, písem

ně na výše uv e denou adresu k rukám s . Jar . Jáska nebo i telefo-

nicky - Praha 26 66 51 ) . 

Co lze vidět? Muzeum představuje s ouhrn obrazového mate

riálu a expo~átů o technickém vývojj a vyspělosti vodárenství 

v časovém ro z pětí vice než šes ti století. 

Základem muzea byly ex ponáty a modely z J ubilejní výstavy 

v Praze v r . 1891. Po s končení výstavy byly uloženy v depozitu 

Pražských vodáren a nad še nými, pro historii za pálenými pracov

níky byly s bírky postupně dopl~ovány dalšími objevenými před

měty bud ze s kl a di š t, vykopávek ( při opravách nebo nových in

vesticích a E vodárenských nebo při výs tavbě mé&la l a po s léze i 

dary . 

V r . 1937 se konala na pražském výs tavi š ti ve $ t romovce 

výstava "Plyn, vo d;i, z dravut.ní technika" . Vo dáren sk<'i r<í s t z de 

tvořila n ejvě t ší , ne.i l epši a nejhodnotněj š í e'poz 1c1. la o ku

pace by la čin no s t omezen8 na hi s tori cko -te chn i cké bnrlfiní . 

- 195 -



V r . 1 9 4 8 se konala v b ýva l é úře dn í b ud ově na Malé S t r a n ě 

na Kamp ě výsta va " 60 0 l e t pra žs ké ho vodo vo du" ( pr vý vodovod vy

budo vá n v r . 1 3 48 z a Karla IV . ) . Obro vs ký ú s p ěc h z p ůs obil, že 

ř~dite l s tv i t ec hn ic ké ho mu z ea rozhodlo, a b y všec hn y vodáren s ké 

exp on á t y t é to výs ~a vy b yl y znovu in s talován y v budo vě t ec hn i c

ké ho mu zea pod náz vem "600 l e t pra ž sk é ho vodovodu" . 

Po os m m ěs í ců v r . 1 9 4 9 se výst ava těš ila po z orno s ti praž 

s ké v e ř e jn os ti i š kol . Potom b yl mat e ri á l ulo žen v depozitu 

tec hni c ké ho mu zea na In va lido v n ě . V r. 1 950 byl y po n ě kolik e 

r é m pu tová n í po Pr aze Pr ažs ké vo d á rn y přes t ě ho vá n y do budo vy 

b ýv . po l i cej ního ře d i t e l ství ( n es l avně pr os lul á " č t y řka" ) na 

Ná rodní tř . 13 , kd e do s ud si dl1. Ce l á hist ori c ká budova byla ná

kladn ě r es t a uro v án a a p ř it om byl ce l ý r ozsá hl ý s u te r é n adapto

vá n na mu zej ní mís tno s ti. Dn e 2 6 . 6 . 1 952 b y l a budov a slavnostně 

pře d á na Pr ažs kým vodárn á m za úča st i prv é ho "rudého" primátora 

dr. V. Va c ka . 

V mu zeu najdet e ex ponát y , uka z ují c í s lav nou vodá r en s ko u 

tradici, j e j i ž po čá tk y klad e me do pr v ni polovin y X I V. stol. V t é 

dob ě m ě l ji ž Vyše hr a d prvni gravita č ni vodovod ze s tudánky zva

né J eze rk a na pankr á ck é planin ě ( d ř ev ě n é potrubí s vá d ělo vodu 

d o h r adi š t ě) . e na vaz oval na žá dn é z byt k y s tarý c h antických vo-

dovo dni c h z aří ze n i a b yl vy budo v án bez cizic h v z or ů , j e n ume m 

a sc ho pno s tmi dom á cí c h l i d i . ( Od a nt ic k ýc h vo dovo d ů s e liš í po

u ž it ým mate riál e m i kla de ní m a s poj ová n ím t rub. ) V muz e u j e 

i s h rom áž d ě n a m ě řici tec hnik a a ex pon á t y , uk az u j i c i v ývoj trub 

a s poj ů až po so u č a s nou dobu . Ny ní v z pom í n áme v de nnim tis ku ro

din y B ož k ů - č e s k ýc h v y nál ezc ů ( ot ec Jos ef, jeho ž pí s tov é če r

padlo má ve lkou his tori c kou ce nu a j e ho d va sy nové , Franti š ek 

a Romu a ld , doka z uji čes kou dovedno st v t ec hnice - č erpadlo j e 

v mu ze u vys ta ve no ) . 

Ci l e m mé ho č lánku vš ak ne n í j e n poz vat v ás k n ávš t ě v ě Vo

dá r e nské ho muze a. Př e d evš im b yc h vás c ht ěl vyz va t , a bys t e se 

- 196 -

porozhlédli v podnik u či závodě, kd e p racujete, jak to učinili 

pracovnici vodárny v Klatovec h ( viz č l á n ek Jar. Já s ka v t om t o 

č i s le ) a v ě novali pozornost předm ě tům vykopaným při opravách 

nebo kladeni potrubí, p ři z akládáni s taveb . Podívejte s e, zda 

někde nele ž í v yř a z ený s troj nebo nějaký j in ý předmět, jen ž by 

měl hi s torickou cen u . Takový totiž patři do muzea a ne do š ro 

tu nebo na s meti š t ě . Hi s torickou hodnotu mají i s taré arc h iv n í 

vodáren s ké z á z na my, vodár e ns ká nařízeni o platbách, pokutác h 

a td . Upo z orn ě t e na takov é p ře dm ě ty bud pra c ovník a va š eho pod -

niku, jen ž s e s t a r á o inv e ntari z aci tě c ht o př e dm ě t ů ne bo oznam-

te s v ů j ná l ez Mu ze u pra žs ké ho vodáren s t v i . Po m1'.Jžete t a k u c ho-
va t dokum e nt y o t ec hni c ké z datnos t i našic h p ře dk ů . 

Unikátní čerpací stroj 
J. Já s ek, Pra ž sk é vodárny 

k ·:álovsk é m ěs to Kl a tovy m ě lo svou m ěs t s kou vodárnu z ne j

větší pravděpodo bn ostí ji ž ve 14 . sto l e t í, kdy byla dodáv á na 

užitková vod a z tzv. hořej š í stoky do m ěs t a . První konkr é tní 

z mínka o ex i s ten c i vodárny j e a ž z r oku 1 588 , kd y ob ec "aby l é 

pe opat ~ ila vodárnu, . . . . za zna č nou su mu 1 200 ko p gr . m. koupi

l a mlýn Ba lkov s k ý od V a vřin ce Per~ík á ř e ... ". Od t é hož roku se 

tomuto ml ýnu řík a lo ob ec n í Č i pa ns k ý . Za náje mce b y l j v ybíráni 

v ž d y zku še ní mlyn á ři , kt e ří rozum ě li spr ávě vo d á rn y. To pl a ti 

l o i po r oce 17 6 3, kd yž by l ml ýn pr o d á vá n e mf yte u tic ky r ů zn ý m 

dr ž it e l ů m. 

Podobu vod á r e nské v ěže z nam e z r o ku 1 602 , kd y se její s i 

lu e t a obj e vu je na Will e nb e r ge r o v ě o br azu m ě s t a Kl a t o v. P ř i ve l -

ké m po žá ru dn e 6 . če rv e n ce 1 6 15 by l a věž vorlá rn y s vo dn ím 

st roj e m zce l a z n iče n a a při da l š í m požá ru dn e 8 . če rv e n ce 1 689 

by l a vod á rn a poš koze na je n č ásteč n ě , "že vody neš l o do kašen žád

né". V říjnu 1 690 s e obec klatovská přim l ouva l a z a Ja kuba Tho 

ra, nájemce o be c n í ho ml ýna, kte r ý b y l poddaným Lelenoho r s kého 

panst v í, aby mu by l p r ominut pop l a tek za povo l e ní obý vati k l a

tovský ml ýn, poněvadž "při té neštastné z káze města o všecko s vé 

- 197 -



jmění skrze oheň jest přišel, od toho pak času až do dnešního 

dne tollko při vodárn ě v službě z dosti skrov né ho platu ZLlstá-

val" . 

Velká oprava klat ovské vodárny byla provedena v ro ce 17 88 

náklad e m 1260 zl. Ve třicátých let ec h 19 . stolení se ve zdi 

vodní věže objevi l y trhliny a v ro ce 1838 byla věž zbourána. 

V nově postavené věži se již v ro ce 1858 objevily trhliny, a 

proto bylo v ro ce 1863 za po čato s r ekonst ruk cí. 

Tato věž stá la až do roku 1905, kdy jako n epotřebná byla 

podle usnesení m ěstské ho zastupitelstva ze dne 12.srpna t.r . 

z boř e n a i se so us e dním ml ýne m. Na jaře roku 1904 byl totiž do

končen nov ý vodovod . Na j e ho výstav~ě se podílela podnikatel

s ká firm a Václav Nekv asil z Karlína, vrchní stavební dozor vy

kon á vala stavební komis e v Čele s purkmistrem m ěsta , be zpr o

středním dozorem byl pov ěřen projektant - firma C. Korte a 

spol . v Praze,zastoupená ing. Bohumilem Be l ado u. Ale to už je 

novodobá historie klatov ské ho vo dovodu . 

První zprávy o vnitřním zařízení klatovsk é vodárny jsou až 

z roku 1788, kdy plzeňský zvonař Vil é m Seitz vyrobil nov ý če r

pa cí stroj . Tento stroj pak roku 18 18 opravil plz eňský zvonař 

Petr Perner . Někd y ke konci 1. polovin y 19. stolení by l tento 

zastaralý a po š kozen ý st r oj vyměněn za st ro j nov ější sousta vy, 

pocház ející z d í ln y klatovsk é ho strojníka Josefa Boška. 

"Čerpací st roj m ěstské vodárny záležel ze tří stojatých 

jednočinných vedle sebe postave nýc h pump poh ybo va nýc h trojkli

kovým hřídelem uložen ým na sloupích nad če rpadlovými botami.Vo

da se tlačila rourou stoja tou 80 mm ve světlosti na v ěž do ma

l é nádržky, do ní ž u roury volně vytékala. Z nádržky odtékala 

rourou 66 mm v e svět l osti až po nejvyšší místo na konci ulice 

Vídeň ské . " 

Hlavn í čás t st r oje byla na počátku 20 . století 

v lapidárlu Městského muzea v Klatovec h jako zajímavá 

domácího st r oj ni ckého u m ě n í a zruč no st i . 

- 198 -

uložena 

památka 

Před nedáv nem byl tento s troj rozebrán a z nepochopitel

ný c h d ůvo dů ·"uložen" do " l a pid á ri a " na okraji l esa pod hr a de m 

Klenová, kd e vliv e m n epříz niv ýc h meteo rologick ýc h podmínek po 

stup n ě chát r al a byl částeč n ě devastován. 

Na žádost Okresního muzea v Kl atovech byl v u no ru 1985 

znovu tento st ro j oh l edá n vedou~Ím oddě l ení st r ojíre nství Ná

rodního technického muz ea ing. S . Michalem. Bylo zj i ště no, že 

třípu mp ový Čerpací stroj se skutečně vyznačuje konstruk č ními 

znaky typickými pro Če rpací stroje z l. poloviny 19 . století, že 

se jedná o technickou památku a že se s největší pravděpodob

ností v Československu žádné obdobné zařízení nedochovalo. 

Okresní muzeum v Klatovech nabídlo v če rvenci 1985 tento 

unikátní st ro j Muzeu pra žského vodárenství při Podnikov ém a r 

c hivu Pražských vodáren do jeho sbí rek s tím, že pro vlastní 

expozici s ním n e po č ítá. St r oj byl v srpnu 1985 znovu ohledán 

a bylo r ozhodnuto se k l adně v yjá dřit k nabídce Okresního muzea 

v Klatovech a umístit jej jako kompa r ační exponát k modelům 

Če rpacích strojů pražských vodáren~ t é hož období, kter é jsou 

v Muz eu pražského vodárenství vystav e ny. Srovnáním výsledků 

práce regioR á lního kl a tovsk é ho st rojník a Josefa Lioška s pr ace

mi věhlasných mechaniků Josefa Božka a jeho syna Romualda se 

nabízí té m ěř komp l etní a jednoznačný pohled na ú r oveň vodáren

ské čerpací techniky 1. poloviny 19 . sto letí v Čechách . 

V říjnu 1985 byl tento če rp ací stroj převez e n do Prahy a 

uložen na c hr á n ě n é m m ístě . P éčí p r acov n íků ústřední c h dílen 

Hostiv a ř a pracovníků Pod nikov é ho a r chivu Pr<lŽských vodáren 

by l y započaty dok um entační a kon ze rv áto r s ké práce na jeho za-

c hr a n ě . Stroj, kter é mu velmi ublíži l o nec itllve rozebrání a 

"ulož ení " ve vol né přírodě, bud e postupně vyčištěn, ndkonzer

vov á n, některé poŠkoLené dily opraveny nebo ndhr aze ny a znovu 

s estaven . Tyto práce potrvají několik l et. UŽ dnes však je 

jasné, ze če rp ací st r oj kl at ovsk é vonárny se pr o svo 11 riespor

nou dokumentární hodnotu stane ozdobou a vhodným kompar~ č nim 

exponátem MuLea pra žského vodárenstvi rři Podnll.:ovÍ•ni Jrrht\I; 

flražskýc h vodáren. 

- 199 -



Obr . 1 : l:'.e r pací stroj v "depozitáři" pod hradem Klenova 

Obr . 2 · I:'. e r pac í stroj , u 11' žen ý v č e r p . 

ren na Brusce . 

- 200 -

stan i ci Pražských vodá-

Dl [~ouborné informace J 

X 

LIDATOX 

banka dat vodohospodářsky závadných látek 

ing . P. Dočkal, CSc . , VÚV , pob. Ostrava 

Koncepce záměru 

J edním z velmi významných kritérií pro posuzování vlivu 
látek na životní prostř edí je jejich to xicita na vodní organis
my a jejich biologická rozložitelnost směs nou polykulturou . Tyto 
údaje , s po 1 u s dalším i údaj i , k t e r é 1 á t k u i den ti f i k u j í , se čas -
to s hrnují pod souborný název ekotoxikologické. 

Ekotoxikologické údaje, které tvoří profil látky, zahrnu
jí položky identifikační, charakteristic ké, to xikolog ické a do-

plňující . 

Identifikační polo žky tvoří: 
1 . ldentifikač~í číslo látky podle Chemical Abstracts . 
2. Sys t ematic ký chemický název podle nomenklatury IUPAC (vzhle -

dem k 1 / anglický) . 
3 . Obchod ní označení resp. název podle Chemical Abstracts In-

dex a dal ší firemní synonyma . 

Cha rakteri s tické položky tvoří: 

4 . Molekulová hmotnost 

5 . Rozpustnost ve vodě 

6 . Popis látk y , skupenství 

7 . S l oženi obchodního produktu 

8 . Výrobce , země původu 

xLIM~OLOGICEAE DATAE TOXICOLOG!CEAE 

- 201 -



Toxikologické položky tvoří : 

9 . ChSk - Cr a BSK 

10. Akutní toxicita na ryby 

11. Akutní toxicita na jiné organi s my 

12. Subchronická toxicita na ryby 

13 . S ub c hr onic k ~ toxicita n a jiné organismy 

14 . Chronická toxicita na ryby 

15 . Chronická to xicita na jiné organismy 

16. Biologická rozložitelnost - jednorázový kinetický test 

17 . Klasifikace látky podle akutní toxicity 

18. Kla sif ikace látky podle biologické rozlo ži telnosti 

19. Kla sifikace podle spolehlivost i toxikologických údajů 

Doplňující položky tvoří: 

20 . Metody analytické ho stanoveni ve vodě 

21 . Citace literatury k toxikologickým polo ž kám 

22 . Parti čni koeficient butanol I voda 

23. Další údaje používané při evidenci bezpečno s tních a hygie

nick ýc h dat aj. 

Výčet není uzavřen a podle potřeb u živatelů se upravuje. 

Evidence takového souboru údajů představuje v současném sta

vu výpočetní techniky náplň báze dat, nahrazující původní kar

totékový systém, který před léty vznikl ve VÚV Brno . Na še my-

š lenka vytvořit systém automatizovaného zpracováni 

gických dat není samozřejmě původní , i když v zemích 

nespornou prioritu . 

t OX i kol 0-

RVHP má 

Při rámcovém vymezeni požadavků na výběr položek jsme se 

obrátili s dota zy na okruh vybraných respodentů. Vyhodnocením 

jejich odpovědi jsme dospěli k tomu, že uživatel má mít mož

nost po žadovat výběr informací databanky ( ov šem z těch, kt e r é 

bude obsahovat), nebo těch informaci, které se budou moci pod

le předem stanovených pravidel ze základních informaci odvo

dit . Při tom jsme si uvědomili, že výběr podle určité položky 

(položek) bude možný jen tehdy, pokud bude možno položky porov

nat . To znamená, že pokud polo ž ku bude možno jednoznačně kat e

gorizovat (klasi fikovat ) . bud e výběr podle této položky možn ý . 

- 202 -

Podle so~časného stavu mo hou být uplatněny tyto výběry : 

1. Podle identifikačního čís la a chemického názvu látky 

2 . Podle ob c hodního označeni látky 

3 . Podle zatříděni do kla si fika čních tříd akutní toxic ity 

4. Podle za tříd ě ni do klasifikačních tříd biolog ic ké rozloži

tel nosti 

5 . Podle zatří d ě ni do klasifikačních tříd s polehlivosti 

6 . Podle druhu testovacích orga n ismů ( u r yb s možnosti formu

lace dotazů názvů latin s ky, česky , německy, anglicky) 

Funkce systému 

Hlavním kritériem pro funkci systému b yl požadavek snadné 

komunikace s u živa t elem . To znamená, že systém pracuje s uži

vatelem v ur či t é formě dotazovacího re ž imu se zabezpečením proti 

případným n e pře s no s tem n ebo chybným zásahům ze st rany u živate

le, souběžně s možností realizace operativních změn na požadav

ky systému. 

Funkce systému je proto koncipovaná tak, že po sp u š t ě ni 

hlavního programu se na obrazovce terminálu obje vuje obraz , kde 

jsou základní mož'nosli volby práce jako např.: 

- Zadáváni no vé látky 

- Doplňová ni položek již za daných látek 

- Aktualizace položek 

- Výběr informací z dat a báze 

- Ru še ní informací 

- Ukončení prá ce 

Na obrazovce se např. při zadávání nové l átky postupn P. ob

jevují příkazy k z adávání jedno tliv ých položek formou "ZaJejte 

mo l ekulovou hmot no s t" nj. Odpovědi u ž ivatele se konlrolují a 

při c hyb ě se vypíše zpráva o chybě a po2adavek na za dání sp ráv 

né hodnot y nebo s právm< od povědi. TPnto systém předrokládó ope 

rativní . dialogový režim , tj. přím ý kontakt u ž i v~te l e s po č í

tačem . 



Sho r a popsaným předpokladům vyhovoval opera č ní s ys t ém po

čítače, který má základní databankové vlastno s ti - tj. s yst é m 
řízení bá z e dat. K tomuto sys t é mu patří mo žno s t základních ope

ra c í se znakovými pro g ram y ( jako z ř etě zení, vý b ě r znaků z ur

če ného řetězce, výb ě r pole z ř e t ězc e aj . ) , kontrola vs tupní c h 

polo že k , možnost s imultánní práce s bázemi dat a v nepo s l e dní 

řad ě z a bezpečeni oc hrany dat př e d nepovolan ým uživatelem ( pře
dev š ím z hlediska zám ě ny dat ) . V tě c hto po žadavcíc h je impli

c itně ob s a že na potř e ba, aby po č íta č m ě l pe rif e rní zaří zení s pří
mým p ř ístupem diskové jednotk y , t e rmin á l em a ti s kárnou . 

Volba te c hnick é ho vyb ave ní a op e ra č ního s ys tému 

Ze souboru polo žek , kter é t v o ří profil l á tk y a j e jich struk

tur y , byla u r č ena potřebná ka pa c it a pam ě t i databázov é ho sys t é 

mu. Ta pro předpok l ádan ý počáte č ní provo z č iní cca 3 miliony 

znaků pro l 500 l á t e k. Tomuto po žad av ku v yhovuje mi n ipo č íta č 
např. JPR 1 2 R re s p. SM 3. Po anal ý z e n á r o ků na strojový č a s 

byl zv olen hostit e l s ký po č íta č SM 3 . 

Poku d se týká op e rač n í h o syst é mu , byl zvole n dialogov ý da

tabázov ý s ys tém DIAM S , je n ž v s obě s dru ž uje jak op e r a č n í, tak 

databázový systém . Tento s ys t é m je orientován na práci s b á ze

mi dat a na ře š ení informačn ě -logick ýc h úloh na počíta č i ř ad y 
SMEP, kt e ré mají di s ko vé jednotk y . 

Zá kladním jaz yke m sy s t é mu je j a z y k v ys ok é úrovn ě DIAM S 

( jméno op e ra č ního sys t é mu a ja zy ka js ou s hodné) , kt e r ý má in

t e rpretační charakter a j e orientován na z pr ac ování t ex tov ýc h 

informací prom ě nn é dé lk y . Základem ja z yk a j e s tandardní ver ze 

ANS I ja z yka MUP S 11. Da n ý j az yk j e s p e ci á lně určen pro řeše ni 
úl o h informačního c har ak teru a za hrnuj e pro s t ř edky pro tvorbu 

a ř í ze ni bází dat . 

Datov á z ákl a dna 
V y ře še n ím p r o bl é m ů s poj e n ýc h s prof i l e m l á tk y , op e r ač n í h o 

systému a t echnického vybaveni j sme vě n ova l i poz orno s t datové 

- 204 -

z á kl a dn ě . Z p r ovede né ho še tře n i v y ply n u l o, ž e u nás je vla s tn ě 

jediným p racovi š těm, kt e r é s e sys t e matic ky zab ývá toxikologic

kými e xperim e nty, Výzk umn ý ústav r y bářský a hydrobio l og i ck ý v e 

V odňanech. Biodegradabi li to u se pak zab ývají na VŠChT Pr aha a ve 

Výz k umném ús tav u z uš lec h tovací m ve Dvoře Králov é n . L.( p ro potře 

by tex t i l ní ho pr ů m y s lu ) . Vo doho s pod ářs k á toxl. kologic k á l ab or a

toř vlastn ě neexistuje . Ta ké s hr oma ždování a tříd ě ní t oxiko l o

gi c kých dat s v ýj i mkou uve denýc h ú s tav ů má s pí š e ind i viduální 

c harakter . Za to hoto s tavu jsm ~ pr o tvorbu databáze zv olil i mé 

tod u e x cerpční. Před e v š ím jsme vyu ž ili dat V8R H ( z a jejic h pře

dání vděčíme k o l e ktivu , který ve de MVDr . Sv ob odová, CSc . ) a dá

le da t zp r acova n ých do Wassers c h a dstof f - Ka t a l og u I ns t itut u fu r 

Wasser wi r tsc h a f t v B e r lí n ě ( NDR ) , ja kož i získa n ýc h lit e r á r n í c h 

ú d ajů n výs l e dk ů vl a s t n íc h ex p e r i m en t ů . 

Již dn e s , kdy j e LIDATO X ve s t a diu prv n í ho prototypu , se 

uk az uje, že e fektivn í pr ovoz inform ač n ího sys t é mu má výrazný 

n a dn áro dn í c ha r a kt e r . Na š i s n a h ou j e n a vá z a t přímo u d vo us tran

n ou s polupr ácj s NDR, kt er á j e v e v odoho s podá řs k é to x ik ologii ; e 

ze mí RVHP z řej m ě ne jdál . 

Ryc hl é a s p olehli vé z í s ká ni př ís l uš n ýc h i nf orm aci není to-

t i ž p ř i j ej i c h poři zová ni expe r ime nt ál n í cestou možné . 1'.as o vá 

prodl eva může mít ne dozí rn é násle dk y ekologické ( doj de-li k a pli

kaci látk y dříve , ne ž j s ou z n ámy vý s l e dk y tes t ů) n e bo m ůže z a

vini.t přím é e konomi c ké z tr á t y ( nap L př i export u ) . Pro pln ý ~s pěch 

LID ATOX u j e proto nez b ytn é na váza t kon t a kty s WHO - centrem TRPT C 

( Inte r na tional Regist e r of Pot e n cial l y Toxic Compounds ) , pří pad

n ě dal š ími data b ázemi, k t e r é , s výji mk ou seve roam e ric ké EPA, j s ou 

b ud ov á n y n a k om er č n í m zák lad ě . 

7 t ě chto d ůvo d ů a k vů li n e d os t a t eč n é mu k ~ dr ové mu vy b a veni 

( pro p r ovoz LJDA TOX u j ako s lu ž b y s e uvaž u je s Z pracov ník y ) j e 

systé m budová n n a p roto t ypovém pr in cipu bez př es n é ho 

v ymezeni : 

č a s ové h o 

1. p r o t oty p z a h r nu je s e s tavP.ní programu, j e ho od l a d ě ní n a vybra-

n ýc h pd lo ž ká c h a pro vybr a n ý po če t l á t e k . 

- ZO) -



2. prototyp bude zahrnovat vloženi dat pro vět š í po č et látek a 

odladěni takto vytvořené databáze v rámci zvolen ých r es ponden

tů. Součásti řešeni bude vyjasn ě ni ekonomických a pe r z onálnich 

podmínek provozu LIDATO X. 

3 . prototyp bude vlastně z ku še bním provozem LlDATO X pro veřej

nost . 

HYDROLOGICKÁ BIBLIOGRAFIE ZA ROK 1983 

( Bigliography of Hydrology for the Year 1983 ) 

Hydrologická bibliografie za rok 1983 je ji ž 37. ročníkem 

v této řadě . Původně byla skutečně koncipována jako bibliogra

fie hydrologie povrchových a podzemních vod ( 1 . ročník vy š el 

v roce 1934, v roce 1943 bylo vydáváni přeru š eno ) , teprve obno

vené vydÁváni této publikace v roce 1956 zahrnuje ve š kerou 

problematiku vodního hospodářství. Po celou dobu s e v ydává pod 

hlavičkou Mezinárodního s družení pro vědeckou h ydrologii (Asso

ciatioh internationale d-hydrologie scientifique ) , a proto s e 

její název nemění . Pře s velkou tradici, kterou tato publika c e 

má, je mezi vodohospodářskými pracovníky řada t ěc h, kte ř í s e 

nechávají zmýlit jejím nepřesným názvem. 

Pro ně, i pro pracovníky vodohospodář s k ýc h odd ě l e ni rů z ~ 

ných prům y slových z ávodů a i ns titu c í, upře s ním e z novu j e jí ob

sah. 
Hydrologická bibliografie ob s ahuje anoto va né záz namy č e s 

ké a slovenské ča s opiseck é a kni žní vodoho s pod á ř s k é t vo rby . Kni

ha má tyto tematick é celky: 

I. Hydrometeorologi e ( déš t, sníh, v ýpar a vlhkost vz duc hu ) 

II. Vadni tok y ( morf o logi e toků, poh y b vo d y v .ote v ře n ýc h 

kor y t ec h a potrubí, od to kové p o mě r y , sp l a 

ven iny , t ep l otní r ež im , fyzi ka , c hemie a 

bi o l ogi e , pou žiti v tec hni ce - vodní stav 

b y a vodn í s troje, čistola toků) 

I I I.Jez e ra a r y bn í k y 

- 206 -

v. Pod zem ní vo dy a pr a men y ( geol ogi e a h ydroge o log ie , re

ž im pod ze mní c h vod, hydr a ulika pod ze mn íc h 

vod, j í mán i pod ze mní c h vo d a sni ž ování hla

din y , ochr a na po d zemn íc h vod, fyzika, c he 

mie a biolo g i e) 

VIII. Ho s p o da ře ní s vodou v ze m ě d ě l s tví a le s nictví ( pe-

d olo g i e , od vo dň o v á ni, zá vlahy, lesnické vad

ni ho s pod á řství ) 

I X. Ho s podařeni s vodou v obcích a průmyslových závodech 

( vodáren s ké z droj e , vodovodní sítě, úpra

va pitné vody, voda pro průmyslové účely, 

s tokování, čistírn y odpadních vod a z á 

kladní čistírensk é pro c e s y, malé čistírny 

odpadních vod, kalové hospodářství, prů-

myslové odpadni vody ) 
X. Fyzikální, chemická radiologická, biologická a mikro-

biologická analýza vod 

XI . Ekonomika a řízeni vodního hospodářství 

XII . Ochrana životního prostředí , zejména hydrosféry 

XIII. Sborníky a všeobec né práce 

XIV . Kandidátské a doktorské práce 

Dále obsahuje autorský rejstřík a přehled k~ižnich publikaci 

Výzkumného ústavu vodohospodářského . 

Do St~tnf~o ze~ědělského nakladatelství byl odevzdán již 

38 . ročník Hydrologické bib l iografie , jenž obsa hu je 1386 

anotovany' ch záznamu· . Díky sp l á · o upr ci s některými výz kumnými 

pracovníky se podařilo zajistit informace 0 publikač n í čin-

nosti našich vodohospodářů v zahraničních č · asopisech : Water 

Research, Acta hydrochimica et hydrobiologica, Environmental 

Protection Engineering atd. 

I když máme ji ž velmi obsáhlý adresář uživatelů (jen ze 

zahraničí je to 80 instituci a jednotlivců ) , byl počet výtisků 

z vý š en, takže mů ž eme uspokojit i dal š í zájem ce. Vážným zájem

cům mů ž eme dodat minulé ročníky (zhruba od r . 1971, rok 19Bl 

rozebrán ) . Přihla s t e s e u s . M. Jelenov é , odd. VTEI, Výzkumný 

ú s tav vodoho s podář s k ý , Podbab s ká 30, 160 62 Praha 6. 

- jel. -

- 207 -



VTEI 
Ročník 28 

Vydává VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOllOSPOD.(ASKÝ V PRAZE 

z p o vl~en{ mi n i s te r s tva l es n{h o a vodního h o epodd~etv{ t sn 

Určeno pracovníkům, zahývajícím se problematikou vodního hospodáf
ství,podnikový~ vodohospodáfům, pracovníkům národních výbo
rů, vodohospodářsk ý ch podni .k •' a organizací, zlepšovatP.l1'm 
a novátorůl'l, 

Dohl~dac{ po nta Praha 0 7, 
en{ien ý polto vní po p lat ek povo l e n Re d itela t v i m po nt Praha, 
j. an. P/ 1- f.~ (.J / 7 J :: e d nP 9 . 11. 1 9 7 .~ 

Evidenční č íslo UVTf'. l - 7 32 7 5 Vychází 111(!\s ít n ~ 

Redakční 
rada: 

Redaktor: 

Redakce: 

r.íslo 5 

~ng. J, Bene~ /p~sdesda/, dr. H. Daňkovd, ing. T. Elek, 
~ng. M. Chrtek, J. Janu~ka, dr. ing. J. Kurka, ing. A. 
Ladscký, dr.z. Ma~ík, ing.B.Mullsr, ing.A.N•J•dl ý , CSc., 
doc.ing.P.Pitter,CSc., ing.J.Podzimek, ing. J. Rů!i~ka, 
dr. A. Sladkd, CSc., ing. V. Sotorn í k, CSc., ing. T.~varc, 
ing. V. S vsjkoveký, ing. D. Vesel ý , CSc., dr . o. Vlk, ing. 
E. Zamaaalovd, ing. J. Zolman. 

dr. D. K ubďlek 

Výzkunn ý 1lst a v vocl ohospodáfský, 
Podbabs k á 30 
160 6 2 Praha 6 

- 20fl -

t e l. 32 90 41- 9 

Ce:1'1 3 , 'io J<i"' s 


